REQUERIMENTO N.º              / 2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor Jose Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar, construção de uma faixa de pedestres elevada, em frente à Escola Municipal

Doutor Israel Pinheiro.

                       Termos em que,

  pede e espera deferimento.

                       Unaí, 10 de maio de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

Líder do Solidariedade

JUSTIFICATIVA:

           A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor, José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido

de determinar, a construção de uma faixa de pedestres elevada em frente à Escola Municipal Doutor

Israel Pinheiro.

                          Tal demanda se faz necessária, pois os alunos estão entrando e saindo da escola

sem nenhuma sinalização na rua, por precaução e zelo à vida e integridade física dos alunos, pais e

funcionários da escola, esse vereador vem através deste requerer de forma mais rápida possível à

construção dessa faixa de pedestres elevada para segurança de todos.

                    Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas

parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 10 de maio de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

Líder do Solidariedade